num

num præstare in omnibus, idcirco rarissimum est absolutum omni ex parte nascisci concionatorem.

Nunc talem fuisse Chrysostrum contendemus, & cum duabus maximè rebus vis concionatoris contineantur, virtute, & eloquentia; Divium nostrum in utroque magnum libet ostendere.

Chrysostrum magna mens magna eloquentia seminarium.

CAV T X X.

Animus in hac vita duob. coloribus pingitur.

PRIMUM & maximum magnæ illius eloquentiæ seminarium est magnæ cuiusdam mentis excitata perfectio, quam in S. Chrysostrum fuisse per insignem dictorum, factorumque constantia, splendor, & veritas, clarissimis monumentis testatum posteris reliquit. Certè quamdiu his corporum compagibus tenemur inclusi, mentem caelestis auræ particulam videre non possumus, ex quo fit, ut qui ex hominum contubernio discedunt, a nequam quidpiam effecerint, quo divinos illos sensus quibus altissima queque ingenia dicuntur esse reserpta, posteris aliqua ratione de liberandos traderent, vitam nullis eruditionis, aut virtutis coloribus impressam, tanquàm Mathematicorum inanem lineam viderentur confecisse.

At verò qui se clarissimarum virtutum, nobilissimarumque artium ornamentis locupletantur; si profecto iure existimantur, non in aere præxille, sed ætatem quasi illustrem tabulam exquisito colorum flore descripsisse, ut mentem ipsam, quam æternè caleret non possumus, in aspectu ponerent. Duo sunt autem præcipui colores, quibus se in hac vita caelestis pingit animus, virtus, & sapientia, quas in S. Chrysostrum singulares & prope divinas admiramur.

Chrysostrum pietas, & consociatio cum Deo.

CAV T X X I.

ATQUE ut eas quas sacris oratoribus necessarias imprimis virtutes prudentissimi viri iudicant, obiter attulerimus, certè

suavis cum Deo consociatio apparatusissimè caelestium rerum delibuta voluptatibus, summi illius ætheris iustar esse creditur, cuius motu ceterarum virtutum quasi stellarum perpetuæ conversiones, per fixas honestatis leges gloriosissimè decurrunt.

Fuit autem hæc virtus in Chrysostrum non obscura, cuius animus perpetua rerum diinarum contemplatione quasi carenis aureis religatus, hærebat origini suæ Deo, & nullum habebat cum terris commercium, nisi quod aut huius mortalitatis necessitas extorquebat, aut regina virtutum factorumque omnium charitas præcipiebat. Mentem quippe quasi purissimè nitore speculum nullis rerum humanarum sordibus infuscaturæ æterni numini prætendebat, ut eius radijs collustratus, quod è cæli duxisset contubernio, hoc cumiata quadam mensura spargeret in terras. Quamobrem eo ipso tempore, ea ætate, qua iuvenes calcato virtutis scedere præferoces per medias voluptates indomitis permotionibus veluti quadrigis inuehantur, is ut vitam summarum artium præsidijs, contra vim impotentis adolescentiæ muniret, non se ijs quibus frui poterat delicijs addixit, sed intra monasterii septa conclusus, in hac fragili corporis argilla cœpit Angelorū vitam caelestique delicijs meditari.

Totus nempe erat in vigilijs, totus in orationibus, totus in maximarum rerum commentatione, hinc illa lux, illa sapientia, ille ardor concionum, illæ lachrymæ, quas yberrimè hominum flagitia deplorans effundebat. Præterea quod ad sancti viri pietatem indicandam non in medioeriter facit, ut erat in Divium Paulum ardentissima quadam charitate, eius effigiem in eo ipso loco habebat, ubi sancti corpusculum continuis laboribus, atque vigilijs confectum (fuit enim somni inter ceteros parcissimus) quiescere solebat. In hæc ille imaginem, cum Pauli epistolam perlegeret, oculis atque animo defixus, quasi ipsam viuam, atque spirantem intueretur consuebat, alloquebatur, orabat, excolubatur. Quanti autem orationis

Act. Apost. homil. 44. D. Pauli in mago.

Damas. orat. 1. de imaginibus Baronian. 407. 14.

studium fecerit, & quo animi ardore in ceteros propagari voluerit, testantur ea que posteris reliquit conscripta de orando Deo monumenta.

CHRY.

Chryſoſtomi temperantia, & fragilitas.

CAPVT XXII.

Alebat hanc orationem inſignis victus frugalitas, quam ille tota vita excoluit, vt quæ grauiffimorum ſtudioſorum comes eſſet perpetua, magnumque conferret ad contemplationem adiumentum, ſic enim ſe res habet, vt ſcripſit, S. Nilus, *Sobrius mens, vt ſtella ſereno celo fulget dulcius*. Contra qui culinae nidoſe, gulaque vaporibus obſeſſus tenetur animus, quid poteſt ſua natura dignum, quid ſplendidum commentari? Faciebat hæc eibi parcimonia, vt non lubenter conuiujs intereſſet, ſed cum leuiſſimo cibo naturæ ſatisfeciſſet neceſſitati, in ſua ſe iugendiſſimam illam mentis ſolitudinem totus abdebat. Quæ obrem illi qui eius innocentiam furioſiſſimis maledictis conſiderunt, accuſatores inter cætera criminationum capita, illud non omittit. *Quod hoſpitalitatem deſeruit ſolus ſtudentis comedere.*

Vide Baro.
407.

Calliodorus hoc ipſum ſtomachi debilitati à plerique aſcriptum commemorat, de quo etiam valetudinis incommodo queritur epiſt. 6. ad Olympiadem.

Ab ipſius mortis ianuis reuocatus hæc ad te ſcribo. (Deinde) Hyems enim grauior, quam ſolebat exorta, grauiorem quoque nobis ſtomachi hyemem inuexit: nihiloque melius, ac commodius, quam qui mortem obierunt, imo etiam grauius hos duos meſes confecei: Hactenus enim lucis huius uſura fruebar, vt malorum quibus vndique afficiebar ſenſu afficerer.

Homil. 13.
Ad Philip.

Quo autem odio proſequeretur intemperantiam, teſtantur eius homilia contra luxum, ebrietatem, & crapulam acerrimo ſtylo conſcriptæ, quin frequenter mouebat, *Gula terminum præſigendum eſſe, natura parcimoniam.*

Palladius qui eius vitam per dialogum cõſcripſit, hæc de eius victu inſeruit. Ipſe ſolus edebat, vt ex parte noui, ob iſtiſmodi cauſas. Primò quidem ob calorem capitis abſtemius erat, niſi quod in æſtu, eo quod Diarrhodon appellatur, utebatur. (Eſt autem *Diarrhodon* vini ſpeciei ex roſis compoſiti) Secundo quoniam infirmitatis cuiuſdam gratia, eius ordinem deſiderabat, adeo vt ſæpius quæ fuerat parata in-

grata viderentur, & quæ non aderant, inquit oporteret. Deinde plerumque eibi oblitus ad velperam uſque ieiunabat, partim occupatus Ecceſtaſticiſ curis, partim ſpiritualibus intelligendis abſtractus. Contendebat enim, vt eum nihil ſacrarum literarum præteriret.

Tanta autem fuit vitæ puritate, vt ex quo Ioannis baptiſimum accepit, nunquam omnino iura. *Moſchus* rit, aut aliquem iurare compulerit, aut mentis ſit, aut cuiquam maledixerit, aut ſcurilia *in prat. Spi- rit. c. 191.* locutus fuerit, aut iocos admiſerit.

Chryſoſtomi prudentia, & de concionatoribus iudicia.

CAPVT XXIII.

Verum licet pernultæ, eæque ſplendide virtutes non parum in eo obtinent commendationis, vna tamen inter cæteras elucet prudentia, cuius præſidio ille, quas inſat micantium ſiderum collucere videmus, omnes honeſtatis diuitiæ reguntur, inſtruantur, & ſumma quadam ſuauidate diſpenſantur.

Incluſus variis famulatur ſpiritus aſtris, Inque ſuum certis motibus urget opus.

Quantus autem huius virtutis vigor fuerit in ſancto Chryſoſtomo, teſtantur, & ea, quæ de concionatorum virtutibus non minus magiſice, quam fructuoſè multis in locis inculcat. *Hom. 9. in Tit. 2. ad Ti- in ſancto Chryſoſtomo, teſtantur, & ea, quæ de concionatorum virtutibus non minus magiſice, quam fructuoſè multis in locis inculcat. Hom. 3. in 1. ad Corin. Hom. 38. ad cat.*

Tria conſeabat eſſe ſacri oratoris officia præcipua, arguere errantes, obſeruare iniuſtos, increpare ſceleratos. *pop. & hom. 30. in Acta. Hom. 33. in Corinth.*

Vitam rectam optimum ſyllogiſmum.

Concionatores qui humiliter aſſentarentur, aut incunda cuique loquerentur, dicebat eſſe cytharædos potius quam concionatores, eſque miſeros, inſolentes, & proditores appellare, non vere *Hom. in Pſal. 115. Hom. 9. ad popul. Antioch.*

Sentiebat morandos eſſe cum charitate errantes, quippe, vt aiebat, *Magnum Doctõr eſt charitas.* *Hom. 30. ad popul. ad Gal. 6. H3.*

Laborioſum eſſe oportere concionatorem, & ſedulum, tanquam Chriſti Apiculam. *6. ad Eph. 16. ad pop.*

Eundem ſciſcitari oportere de moribus populi, non ex curioſitate, ſed ex ſalutis prouiſione. *Antioch. Hom. 17. ad popul.*

Temerarium eſſe qui ſe periculo fruſtra ingereret, cum nulla cauſa, aut neceſſitas poſtularer, *Antioch. De formid. num ageretur, tanta facilitate corpus exuendū. In dicendi quantia*

ptima ho. quanta vestimentum, eum in lectum quis se co-
in Psal. 115. fert.

Rom. 3. ad Tit. Cauendam sacro Oratori in carpentia vitij
iracundiam, sed quod olim Phinees fecit, iugu-

Rom. 6. landum, & non irascendum. Hoc est, sceleru ver-

3. in Timot. bi diuini gladio sine ulla vitiosa animi commo-

Rom. 8. in 1. ad Timo. rione perimenda, ne quis increpationis praeceptu
suam explere videatur cupiditatem.

27. in 1. Co. Inter concionandum personas nominatim non
vint. esse perstringendas, sanare enim oportet errantes,
non efferrare.

Maiorem concionis partem moribus recte im-

pendi.
Tria ad ciuitatis perfectionem esse necessaria,
pietatem ciuium, misericordiam in pauperes, no-

mitatum detestationem.
Ecclesiasti balbutiendum sepe cum populo
quo sit fructuosior.

Eundem oportere summa patientia esse pradi-
tum, & tranquillo animo more piscatorum ex-

piscare, donec pisces se in rete induant.
Caveas omnino concionator à vanitate, &
delicijs, duobus scopolis in illo concionum freto
vehementer periculosiss. Studeat tamen valetu-

dini, quo suo ministerio defungi alacris possit.
Nec facilem, nec omnino auram habe-

at ad ea qua deferuntur crimina.

tia spes omnium maximæ adblandiebantur,
se in solitudines proripuit, vt humanam glo-
riam forti animo calcetam subigeret. Quanto
vero hominum conatu ex ea vitæ quam ele-
gerat tranquillitate ad sacerdotia, curasq; ec-
clesiasticas sit proiectus, nemo nescit. In ain-
plissima porro dignitate collocatus ita lege-
fit, vt, Non sua lagena immolare, quod vetatur
in sacris; sed contentissimo quodam ani-
mi ardore in Dei gloriam niti videretur. Ita-
que plausus & acclamationes oderat, humanas
laudes respuebat; Nullum illi acroama du-
rius quam disertu laudatoris oratio, nihil
modestis auribus grauius quam assentatio vi-
debatur. Contra acerbam exilij ignominiam,
angores animi, corporis iam ætate & mor-
bis confecti cruciatus suas existimabat deli-
cias, & hæc quidem magno conscientie thea-
tro contentus patientissime deuorabat, vt
nec vellet in publicum si posset affluere con-
stantie famam. Nam & in epistola ad Olym-
piadem ait, se in suis ærumnis volitare, &
exultare, quasi ingentes nactus esset diuitias,
rum præcipit, vt hæc contineat, nec cuiquam
enunciet, imò etiam eorum ora qui hæc narra-
bunt comprimant.

Habacuc.
1. 16.

Vide ep. 14-
ad Olymp.